Gaudet arduis virtus.

Serpens. sitis, ardor, arena

Dulcia virtuti, Gaudet patientia duris.

Letius est, quoties magno sibi constat honestū.

VITIVM. E multis hic fors esse optabit. & sorte contentus sua, ad præsentia, & nō magno parabilia, manum extendet.

VIRTVS. Non sunt hæ cogitationes generosioris animæ, sunt plebeix.

VITIVM. At miserum est, semper esse miserum.

VIRTVS. Ita est. infelicissimum est, Crimen bis esse miserum, hîc, & æternum. nulla probitas miserum facit, crimen facit. cùm delictorum conscientia perpetuus carnifex, & futurorum memoria terreat.

miseris facit, nō probitas.

VITIVM. Et quid infelicius quàm nudari præsentibus?

Æterna præsentibus potiora. VIRTUS. Quid infelicius quàm vestiri præsentibus, nudari æternis; indui perituris, spoliari perennibus?

VITIVM. Durum est non frui, cum possis, optaris.

VIRTUS. Dulce est carcere perituris, ut fruaris æternis.

VITIVM. Fatuitatis quoddam genus est exuere se his sæculi magnis, cum frui possis.

VIRTUS. Prudētia summa est, exuere se perituris, ut induaris æternis. & quæ sunt sæculi huius magna, si componantur cum æternis?

VITIVM. Non meretur opes, honores, voluptates, qui negligit, qui contemnit.

Dignissimus opum & honorum est, qui contemnit. VIRTUS. Dignissimus horum, contemptor est. & non sequitur contemptorem suum, honor? non meministi veteris Romæ? Honoris ac Virtutis ædes iunctim locarant; cum putarent ibi esse præmia honoris, ubi merita forent virtutis. hæc verò periturarum

con-

contemptrix est, æternarum studiosa.

VITIVM. Vt miserum est destitui fortunæ bonis, ita inhumanum non frui, cum possis.

VIRTVS. Magnus ille est, qui ad id se reduxit, quod eripere nulla fortunæ iniquitas potest. magnus, cuius felicitas à fortunæ felicitate non pendet. magnus, qui ad illum verticem conscendit, ad quæ nullæ fortunæ manus. maximus, qui suæ sibi felicitatis fabricator est, solius Dei indigus. miser qui felicitatem suam à fallaci fortunæ felicitate mutuatur; qui omni hora consiliorum fortunæ incertus, hæret dubius, semper pendulus.

Felicitatem animo, non opibus mediandã.

VITIVM. Miser, cui nulla culina fumat, nulli coqui sudant, nulli serui decrescunt.

Decorum apparatus.

VIRTVS. Felix, qui è paupere victu omni hora parabili, ad legumina nimirum & aquam, gulam deduxit. tū te consule. stomachum dico, cui illa parantur. dicet saturari se velle, nec ultra. & quo mihi coqui qui domini cæsum nouis in luxum cõdimentis mer-

E 7 gant?

gant? quò cibus coquorum sudoribus irroratus? Vis dicam? plus manuum, plus sordium. ita fit, vt, dum exercitum in culina vides, & pateris, sordium agmina & flumina bibas & comedas. Et quò mihi seruuli, si manus habeo famulantes? nò à dignioribus suis, quàm à seruulorum manibus obsequia parantur? & non ignauia signum est, alienis vti, cum possis tuis? quis alieno ore, manibus, stomacho, oculis, pedibus, ambulasse, vidisse, comedisse, bibisse contentus, felicem se arbitratus fuit?